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بررسی میدانی از وضعیت فعالیت مراکز معاینه فنی خودروی مشهد در روزهای کرونایی 

»سرزده« پروتکل های بهداشتی را به مراکز معاینه فنی برد
گزارش: محمدبهبودی نیا | عکس ها: خراسان

تا قبل از شـیوع کرونا، روزنامه »خراسـان رضوی« در سلسـله گزارش های سـرزده 
به بررسی وضعیت خدمت رسانی ادارات و اداره های کل استان به صورت بی خبر 
می پرداخـت و به صـورت مداوم چالشـی تریـن موضوعات موجـود در ایـن ادارات 
را بررسـی می کـرد اما ایـن روزهـا که بیمـاری کرونـا تمـام کشـور را درگیر کـرده، با 

تغییری موقت در نوع و قالب رسیدگی ها به بررسـی اجرای دقیق و کامل پروتکل 
های بهداشـتی و اجرای فاصله گـذاری اجتماعـی می پردازیـم تا اقدامـات مراکز، 
نهادها و ادارات پرمراجعه شـهر در زمینه مقابله با شـیوع کرونـا و رعایت پروتکل 
های بهداشتی را بررسی کنیم. مراکز معاینه فنی مشهد را به دلیل حساس بودن 

نوع خدمـت رسـانی و درخواسـت تعـدادی از شـهروندان بـه عنـوان اولین مقصد 
گزارش های سرزده »خراسان رضوی« پس از شیوع ویروس کرونا انتخاب کردیم. 
مراکزی که در این روزها بسـیار شلوغ است و گلایه های برخی شـهروندان درباره 

رعایت نشـدن پروتکل های بهداشـتی را نیز به دنبال داشـته است.

معاینه فنی مفتح و توجه کم به اصول بهداشتی 

ساعت 11 ظهر است که به مرکز معاینه فنی مفتح 
مشهد می رســیم. برخی اپراتورها بدون این که 
فاصله لازم را با مراجعان رعایت کنند یا دستکش 
و ماسکی داشته باشند پشت فرمان خودروها می 
نشینند و عملیات معاینه فنی را انجام می دهند. 
صف طولانی خودروها ما را به یاد شلوغی صف 
های معاینه فنی در بهمن سال گذشته می اندازد  
اپراتورهای دیگر نیز اگر چه دستکش پوشیده اند 
اما بدون ماسک بین خودروها در حال حرکتند. 
تنها سه خط از حدود شــش خط این مرکز فعال 
اســت و همین نکته باعث ازدحــام خودروها در 
این مرکز شده است. برای بررسی بیشتر به اتاق 
اپراتوری که اقدامــات تحویل کارت را انجام می 
دهد می رویم، فردی که پشــت سیستم نشسته 
صرفا به استفاده از دستکش بسنده کرده و هیچ 
حائلی بین او و ارباب رجوع وجود ندارد. اگر چه 
برای جلوگیری از انتقال ویروس کرونا ســاعت 
کار مراکز معاینه فنی را به 5 ساعت تقلیل داده 
اند امــا به اعتقــاد تعــدادی از افرادی کــه به این 
مرکز آمده اند کم کردن ساعت کاری ، کم کردن 
تعداد کارکنان و همچنین تعطیلی چند خط از 
خطوط معاینه فنی تنها به شلوغ شدن بیشتر این 
مراکز انجامیده اســت. مرد میان سالی که خود 
را محمدرضا معرفی می کند، در این زمینه می 
گوید: »در مراکز معاینه فنی بگردید،هیچ خبری 
از مواد ضدعفونی کننده نیست تا مراجعان دست 
های خود را ضدعفونی کنند، از طرفی یک اپراتور 
باید قبل از سوار شدن به هر خودرو دست هایش 
را ضد عفونــی کند ولــی متاســفانه اپراتورها با 
همان لباس های کاری که از صبح پوشیده اند و 

با همان دستکش ها و گاهی بدون ماسک داخل 
خودرو می نشینند و در ادامه خودروهای بعدی 
و بعدی. حالا اگر یکی از کارکنان وارد خودروی 
فردی شود که آلوده به ویروس کروناست، قطعا 
خودش و ده ها نفر دیگر را به این بیماری مبتلا 
می کنــد.« وی مدعی مــی شــود: »در برخی از 
اماکن تجاری شهر که تردد بالاست، هر کارگر 
و اپراتور یــک ژل ضدعفونی کننــده کوچک به 

همراه دارد و دایم دست هایش را ضدعفونی می 
کند اما این جا که اپراتورها برای ارائه خدمات  
باید داخل خودرو بنشــینند، خبــری از رعایت 
بسیاری از نکات بهداشــتی نیست، به نظر من 
بایــد در خروجی هــای مراکز معاینــه فنی هم 
فردی حضور داشته باشــد و تمام فضای داخل 
خودرو را ضد عفونی کند نه این که تا این حد بی 

تفاوت باشند. «

    هدشــی رئیس اداره راهبری و نظارت بــر مراکز معاینه فنی و کاهــش آلایندگی هوای 
شهرداری مشهد در باره شلوغی  صف برخی مراکز معاینه فنی نیز می گوید: چند روز قبل 
رئیس پلیس کشور اعلام کرده بود از 15 اردیبهشت خودروهای بدون معاینه فنی جریمه 
می شوند و به همین دلیل تا حدودی صف ها نسبت به هفته های قبل شلوغ تر شده و البته 
نظارت های ما نیز بیشترمی شود. او همچنین درباره برخورد با مراکز متخلف در رعایت نکردن 
پروتکل های بهداشتی نیز اظهار می کند: ما دستورالعمل هایی برای برخورد با تخلفات در 
معاینه فنی داریم؛ در وهله اول تذکر قطعی داده می شود و در مرحله دوم توبیخ و حتی ممکن 
است به تعطیلی مراکز هم بینجامد. بعد از تماس شــما و اطلاع پیدا کردن از رعایت نشدن 
نکات بهداشتی توســط برخی مراکز تذکراتی به آن ها داده شــده و هر روز اطلاعات روزانه 
را از این افــراد دریافت می کنیم، مردم هم می توانند برای انتقال این مشــکلات با شــماره 

31294619 در مشهد تماس بگیرند.
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تــعــداد خـــودروهـــای پــذیــرش شده 
درمراکز معاینه فنی مشهد از ابتدای 

معاینه فنی خلوت اما بدون رعایت اصول بهداشتیشیوع کرونا )اسفند 98( تاکنون

ساعت 12 ظهر است. برای بررسی ادعاهایی مبنی 
بر رعایت نشــدن هیچ یک از پروتکل های بهداشتی 
در مرکز معاینه فنی 22 بهمن مشــهد، به این مرکز 
مراجعه می کنیم. هنگام خروج تا جایی که چشم کار 
می کنــد خودروها داخل صــف و منتظر معاینه فنی 
هستند. در مرکز معاینه فنی بهمن، به دلیل دور بودن 
از مرکز شــهر، خبری از صف های طولانی نیســت. 
مسئولان دو خط از سه خط را فعال کرده اند. از چهار 
اپراتوری که به پاسخگویی و انجام عملیات معاینه فنی 
مشغول اند تنها یک نفر ماسک و دستکش دارد، در 

این محل هم تمهیدات بهداشتی خاصی برای مراجعه 
کنندگان و کارکنان در نظر گرفته نشده است. وارد 
دفتر این مرکز که می شویم مرد مسنی بدون ماسک 
و دستکش پشت میز نشسته اســت و مرد دیگری که 
پشت شیشه نشسته تنها دستکش به دست دارد و از 
مراجعان می خواهد از دادن پول نقد خودداری کنند. 
بعد از جست و جوی چند دقیقه ای برای ضدعفونی 
کردن دست ها، تنها موردی که پیدا می کنیم، مایع 
دست شویی کوچکی است که در سرویس بهداشتی 

نه چندان تمیز این مرکز گذاشته شده است.

  هدشی پس از اطلاع از جزئیات بررسی های میدانی ما می گوید: قبل از سال جدید ابلاغیه ای به 
این مراکز ارسال شد که مالک خودرو بدون پیاده شدن از خودرو مسیر تست را طی کند اما به دلیل 
تخصص نداشتن مالک خودرو برای رانندگی در مسیر تست و امکان بالارفتن خطا در تست ها این 
موضوع منتفی شد و در ادامه ابلاغیه ای برای ضد عفونی محل ، نحوه ضد عفونی ، رعایت بهداشت 
توسط نیروها و گیرندگان خدمت صادر شد. او همچنین درباره دلیل ضد عفونی نشدن خودروها 
بعد از معاینه فنی اظهار می کند: در ابتدای اجرای طرح، خودروها را بعد از معاینه فنی ضدعفونی می 
کردند ولی برخی افراد اعتراض هایی را مبنی بر آسیب رسیدن به قطعات خودرو بر اثر ضد عفونی 

اعلام می کردند و قرار بر این شد که برای ضد عفونی داخل خودرو از مالک سوال شود.

اصلاح عملکرد بعد از پیگیری خراسان
پس از بررســی هــای میدانی »خراســان رضــوی« از 
وضعیت مراکز معاینه فنی، هدشی ضمن تایید رعایت 
نشدن پروتکل های بهداشتی در برخی از مراکز معاینه 
فنی ضمن ارســال تصاویری از اصلاحات انجام شده 
و رعایت پروتکل های بهداشــتی، اعلام کرد: »بعد از 
تماس خبرنگار خراســان رضوی به مراکز مدنظر سر 
زدیم و ضمن ارائه تذکرهای لازم از آن ها خواستیم به 
صورت روزانه گزارش عملکردشان را به ما ارائه دهند.«

سرزده
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مروری بر اقدامات تاثیرگذار شهرداری که مشهد را از قطب کرونا شدن نجات داد

مشهد پیشرو در مدیریت کرونا
رضا رزاقــی- ورود ویــروس کرونا به ایران، با پیشــینه وحشــتناکی 
که از آن در چین دیده شــد، همه  مسئولان و شــهروندان را به تکاپو 
واداشت. در روزهای ابتدایی اسفند، تقریبا همه در شوک عجیبی 
از ورود کرونا بودند و از آینده ای نامعلوم می گفتند. نگرانی ها از نحوه  
کنترل کرونا در ایران، با وجود ســال نو، اجتماعات مختلف نوروز و 
ســفر های نوروزی، بیشــتر از اتفاقات دیگر مورد توجه قرار گرفت. 
از این جهت، مدیریت عرصه های مختلف برای جلوگیری از شیوع 
بیشتر ویروس، اهمیت ویژه ای پیدا کرد و اتاق های فکر مختلف برای 
ایجاد راهبرد مطمئن، به کار افتادند. حالا بعد از گذشــت بیشتر از 
دو ماه از همه گیری بیماری در کشور و ابتلای تعداد قابل توجهی از 
هموطنان، بررســی اقدامات صورت گرفته بــرای مدیریت کرونا در 

سطوح مدیریتی کشور، بسیار مهم و حیاتی است.

سوت قرمز در مشهد	 
در روزهای ابتدایی اســفند شــاید بخش زیادی از توان مدیریتی کشور، 
دچار شوک عجیبی شد که همین موضوع در بعضی موارد به عنوان دلیل 
تاخیر در پیشگیری شناخته می شود. با این که هنوز التهاب شیوع کرونا 
به میز کاری مدیران کشوری نرسیده بود، اما مسئولان در سطوح شهری 
برای مقابله با آن دســت  به کار شــدند. در این بین، شــهرداری مشهد به 
عنوان اولین نهاد شــهری فعــال در زمینه  مبارزه با شــیوع بیشــتر کرونا 
شناخته می شود. اقدامات بدیع مدیران شهری مشهد، الگویی برای باقی 
شهرها شناخته شد و در همان مراحل ابتدایی، توانست موج قوی شیوع 
زنجیروار ویروس کرونا را در مشهد تا حدی کنترل کند. اتفاقاتی که اگر 
در زمان مناسب رقم نمی خورد، شاید مشهد به عنوان دومین کلان شهر 
کشور، بیش از بقیه مناطق، درگیر بیماری بود و با آمارهای وحشتناکی 
از مرگ ومیر مواجه بودیم. از طرف دیگر، ثابــت قدم بودن گروه مدیریت 
شهری مشهد در تصمیمات اتخاذ شده هم ســهم مهمی در مهار بیماری 
پیدا کرد. بعضی از تدابیر اتخاذ شده در مشهد، با حمایت پایتخت مواجه 
نمی شد و در سطح بعضی وزارتخانه ها صحبت هایی حول مخالفت با آن 
ها به میان می آمد اما با پیگیری مستمر مدیریت شهری مشهد، روند شیوع 

کرونا تا حد قابل توجهی کاهش یافت.

سد محکم شهری	 
از جمله اولین گام ها بــرای مقابله با کرونا می توان بــه ضدعفونی کردن 
اماکن، معابر و ناوگان حمل و نقل عمومی اشــاره کــرد. این اقدامات که 
از همان روزهای ابتدایی آغاز شد شامل: ضدعفونی مکان های پرتردد، 

اطــراف مراکــز بیمارســتانی و معابر حســاس شــهری )به طور متوســط 
1۸0 کیلومتر طول هر شــب توسط سه دســتگاه مه پاش(، ضد عفونی و 
گندزدایی تمام ناوگان شهری اعم از قطار شــهری، اتوبوس ها و تاکسی 
ها )به طور مستمر توسط 400 نفر روزانه و 200 نفر شبانه( و سایر اماکن 
مانند پل های عابر پیاده )300 پل هوایی با 70 آسانسور( سرویس های 
بهداشــتی عمومی شــهر )1400 چشــمه 3 نوبت در روز(، ماشین های 
جمع آوری زباله )هر شــب در انتهای زباله گیری( و کمپ های ماده 16 
و گرم خانه های شــهرداری، می شــود. اقدام مهم دیگر شهرداری مشهد 
در خصوص مقابله با کرونا تامین و توزیع امکانات و تجهیزات بهداشــتی 
است که به راه اندازی خط تولید و بسته بندی ماسک بهداشتی با ظرفیت 
 n95 تولید روزانه 10 هزار عدد ماســک نمدی و 10 هزار عدد ماســک
)فیلتردار( منجر شد. از سوی دیگر توزیع ماسک، پد الکلی، محلول ضد 
عفونی کننده و دســتکش در بین دســتگاه های نظامــی، مراکز درمانی 
خیریه، کارگــران خدمات شــهری و فضای ســبز شــهرداری، رانندگان 
تاکسی، ناوگان اتوبوسرانی، کارکنان مراکز معاینه فنی خودرو و کارکنان 
آرامســتان ها نیز از دیگر اقدامات اولیه  مدیریت شــهری بــرای مقابله با 

کروناست.

تعطیلی برای بازگشت سلامتی	 
 اما اقدامــات ذکر شــده فقط ابتدای مســیر مهــار کرونا در 

مشــهد به شــمار می رود و اقدامات دیگر، راهبرد جدیدی 
را برای کمک به بهبود اوضاع در کشور ترسیم کرد. از این 
جهت، شهرداری مشــهد به عنوان نهاد پیشگام شهری در 
حمایت از مردم در مبارزه با کرونا نیز شــناخته می شــود. 
فعالیت های خاص مدیریت شــهری مشــهد، در نیمه دوم 

اســفند آغاز شــد و با تعطیــل و محدود کــردن خدمات 
و بخــش هــای غیــر ضــروری، وجــه دیگری 

از پیشــگامی مشــهد نســبت بــه 
دیگر شهرها در کشــور، نمایش 
تمامــی  تعطیلــی  شــد.  داده 
خطوط قطــار شــهری و ناوگان 
اتوبوسرانی درون شهری از 25 
اســفند 9۸ تــا پایــان فروردین 
99، تعطیلی و مســدود سازی 
ورودی تمامــی بوســتان هــا، 

نمازخانه هــا، آبخوری ها، تجهیزات ورزشــی و زمین های بازی کودکان 
در تمامی اماکن عمومــی و اختصاصــی تحت نظر شــهرداری، تعطیلی 
تمامی روز بازارها، شب بازار ها و جمعه بازارهای تحت نظر شهرداری و 
اجرای دستورات تعطیلی، دورکاری و کاهش ساعت کاری دستگاه های 
اداری طبق بخشنامه های ابلاغی استانداری، تعدادی از این اقدامات به 

شمار می روند.

حمایت رمز موفقیت مشهد	 
اقدامات در مشهد به تعطیلی هم متوقف نشد و برای تداوم تعطیلی ها، 
حمایت های ویژه ای نیز از شهروندان و کسب و کار های مشهدی انجام 
شد. دکتر رضا خواجه نائینی، معاون مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد، 
در گفت و گو با خراسان، درباره عملکرد حمایتی شهرداری مشهد گفت: 
از جمله مهم ترین پشتیبانی های شهرداری در حوزه اقتصادی و حمایت 
از کسب وکار های شهری می توان به بخشودگی عوارض شغلی، کسب 
و پیشه و تجاری موقت در سه ماه اول ســال 99، بخشودگی 50 درصد 
اجاره بهای ماهانه و مالکانه واحدهای تجاری در تملک شهرداری در سه 
ماه اول سال 99، بخشودگی اجاره فضاهای عمومی شهرداری که طبق 
مصوبات ســتاد اســتانی مقابله با ویروس کرونا تعطیل باشــند، اعطای 
مهلت پرداخت بدهــی مرتبط با خدمــات صدور مجــوز فعالیت های 
مرتبط بــا مدیریت شــهری تا تیرمــاه 99 و بخشــودگی 50 
درصد بهای یاد شده در سه ماه ابتدای سال، بخشودگی 
آبونمان تمامی تاکســی های تحت نظارت شهرداری از 
ابتدای اســفند 9۸ تا پایان خــرداد 1399، توزیع 10 
هزار کارت هدیــه 500 هزارتومانی بیــن کادر درمانی 
فعال در مقابله بــا بیماری کرونا )بــه ارزش پنج میلیارد 
تومان(، تهیه 50 هزار بسته معیشتی 250 هزارتومانی 
برای توزیع در مناطق کم برخوردار شهر )به ارزش 12.5 
میلیارد تومان(، اعطای مهلت ســه ماهه به تمام 
بدهی ها و چک های شهروندان، توزیع 
کارت خرید یک میلیون تومانی بین 
30 هزار نفر از کارگران و نیروهای 
خدماتی شهرداری و اعطای کمک 
پنــج میلیــارد تومانی به دانشــگاه 
علوم پزشکی مشــهد برای خرید 
ماســک و تجهیــزات پزشــکی 

اشاره کرد.


